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ÚVOD

Téma naší bakalářské práce „Křečové stavy v přednemocniční neodkladné péči“

jsem si zvolila záměrně z několika důvodů. Křečové stavy se vyskytují v každém věku

a mohou postihnout kohokoliv z nás nebo našeho okolí. Proto shledávám za důležité, aby

laická veřejnost znala správný postup při poskytování první pomoci a měla základní

teoretické znalosti v oblasti této problematiky. Je nutné včas zasáhnout při těchto situacích

a předejít tak vzniku různě závažných komplikací.

Již za současného studia jsem se v rámci výuky první pomoci na základních

a středních školách setkala s dotazy studentů a učitelů ohledně poskytování první pomoci

při křečových stavech a to nejčastěji při epileptickém záchvatu. Proto mne tato

problematika velice zaujala. Myslím si, že laická veřejnost je všeobecně nedostatečně

proškolována o první pomoci a ne každý člověk má zájem se vzdělávat v této oblasti. Zde

hraje velkou roli i to, že část laiků má obavy z poskytnutí první pomoci. Tyto obavy

plynou z různých důvodů, a to nejčastěji z neznalosti správného postupu nebo nedostatku

informací. Dala jsem si tedy za cíl zjistit, jaké má laická veřejnost teoretické a praktické

znalosti o křečových stavech a zda považuje vzdělávání se v této problematice za důležité.

Dalším důvodem volby tohoto tématu bylo propojení laické první pomoci

s přednemocniční neodkladnou péčí. Na praxi u zdravotnické záchranné služby jsem se

setkala s pacienty nejčastěji po prodělaném epileptickém záchvatu a také s lidmi, kteří jim

přivolali odbornou pomoc. Lidé volající zdravotnickou záchrannou službu ve většině

případů nevěděli, jak měli správně poskytnout první pomoc. Toto mne přimělo praktickou

část bakalářské práce zaměřit na laickou veřejnost. Zvolila jsem tuto oblast respondentů

i proto, že teprve jako budoucí zdravotnický záchranář jsem nemohla a ani nechtěla

hodnotit znalosti již pracujících zdravotnických záchranářů.

Z těchto důvodů jsem chtěla zpracovat bakalářskou práci, která by vytvořila

ucelený obraz o nejčastějších křečových stavech napříč všemi věkovými kategoriemi

se zaměřením na přednemocniční neodkladnou péči a první pomoc.

V teoretické části naší bakalářské práce se zabýváme stručnou anatomií a fyziologií

centrální nervové soustavy. Dále je zde kapitola křečových stavů, která je zaměřena

na epilepsii, febrilní křeče a eklampsii. U uvedených křečových stavů se věnujeme jejich

charakteristice, patofyziologickému základu, etiologii, klinickému obrazu, komplikacím,
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diagnostice a léčbě. Samozřejmě u jednotlivých onemocnění nebyla opomenuta specifika

přednemocniční léčby a laická první pomoc.

V praktické části bylo využito kvantitativního šetření formou dotazníku, který

sloužil ke zjištění teoretických a praktických znalostí laické veřejnosti o křečových stavech

v Plzeňském a Karlovarském kraji. Také nás zajímalo, zda-li laická veřejnost považuje

vzdělávání v této problematice za důležité a v jaké formě by ho uvítala. Výsledky

dotazníkového šetření byly zpracovány do přehledných tabulek a grafů, na které navazuje

stručný komentář. Praktická část je zakončena diskuzí, kde jsou podrobně rozebírány

a hodnoceny jednotlivé výsledky dotazníkového šetření.
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1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE CENTRÁLNÍ NERVOVÉ

SOUSTAVY

1.1 Neuron a jeho části

Neuron (neurocit, nervová buňka) je základní histologická a funkční jednotka

nervové soustavy. Jedná se o vysoce specializovanou buňku, která má schopnost přijmout,

vést, zpracovat a také odpovědět na informace z vnějšího a vnitřního prostředí. Je složen

z buněčného těla (soma) obsahující jádro a ze dvou typů výběžků, které jsou označovány

dle směru vedení vzruchů na dendrity a axony. Neurony jsou v centrální nervové soustavě

uložené mezi gliovými buňkami, které mají podpůrnou funkci a také ho vyživují. (13, 15)

Dendrity jsou krátké výběžky těla sloužící k příjmu podnětů a vedou vzruchy

do buněčného těla, proto jsou dle směru vedení vzruchu označovány jako dostředivé.

Neuron obsahuje zpravidla několik výběžků tohoto typu. (13)

Axon (neurit) také nazýván jako nervové vlákno je dlouhý výběžek nervové buňky,

který slouží k vedení vzruchů neboli akčních potenciálů vznikajících v iniciálním

segmentu. Vzruchy vede směrem od těla neuronu, tudíž je odstředivý a nepodílí se

na vlastním zpracování informací. Každý neuron má pouze jeden axon a ten může

dosahovat délky až 1 m. Na axonu se v jeho průběhu nacházejí myelinové pochvy oddělené

Ranvierovými zářezy. V konečné části axonu se nachází nervová zakončení, které slouží

k sekreci neurotransmiterů. Tato zakončení se označují jako synaptický knoflík kvůli

knoflíkovitému tvaru a vyskytuje se jich větší počet. (13, 15)

1.1.1 Synapse

Další součástí neuronů jsou synapse taktéž označovány jako funkční mezibuněčné

kontakty neuronů. Slouží k předávání vzruchů buď na další neurony nebo na cílové orgány,

které probíhají v synapsi jedním směrem a to z axonu na následující neuron. Výjimkou

jsou tzv. trofické signály ovlivňující v perikaryu proteosyntézu, jejich vedení může být

obousměrné, tudíž může dojít k ovlivnění předchozího i následujícího neuronu. Synapse se

skládá z presynaptické membrány nacházející se v konečné části axonu přivádějící vzruchy

a postsynaptické membrány dendritu. Mezi těmito membránami je synaptická štěrbina.

Synapse se rozdělují na dva typy a to na chemické a elektrické. Chemické synapse

přenášejí vzruchy pomocí uvolnění mediátoru. V elektrických synapsích dochází
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k přímému elektronickému přenosu vzruchu, který je umožněn těsným kontaktem obou

synaptických membrán. (4, 13, 15)

1.2 Mícha

Mícha páteřní (medulla spinalis) je část nervové trubice, která je uložena uvnitř

páteřního kanálu o délce 40-45 cm a šířce 10-13 mm obklopena míšními obaly. Její horní

konec plynule přechází v míchu prodlouženou (medulla oblongata), která je součást

mozkového kmene. Mícha končí v úrovni obratlů bederní páteře L1 a L2. (13)

Mícha je na svém povrchu pokryta měkkou plenou (pia mater spinalis) a dále

pavučnicí (arachnoidea spinalis), která volně obaluje míchu. Mezi těmito plenami vzniká

prostor cavitas subarachnoidea kde proudí mozkomišní mok. Nad arachnoideou je ještě

tvrdá plena (dura mater spinalis) jako konečný míšní obal. (4, 13)

Na průřezu páteřní míchy je patrný dvojí typ nervové hmoty a to šedé a bílé. Šedá

hmota se převážně skládá z těl neuronů a má tvar písmene H. Taktéž v této hmotě probíhají

jednoduché míšní reflexy na kterých se nepodílí mozek. V zadních rozích míšních končí

senzitivní vlákna neuronů, které vstupují do míchy zadními kořeny. V předních rozích

míchy jsou uložené motorické neurony a odtud vystupují jejich axony v podobě svazků

jako přední rohy míchy. Bílá hmota je tvořena nervovými drahami (míšními provazci) a to

předními (motorické), zadními (senzitivní) a postranními (smíšené). Tyto provazce se

spojují a vytváří míšní nervy vystupujících z míchy, kterých se v lidském těle vyskytuje 31

párů. Také je na průřezu patrný centrální míšní kanál (canalis centralis), který je uprostřed

šedé hmoty, jde po celé délce míchy a ústí ve IV. komoře mozkové nacházející se

v prodloužené míše. Proudí zde mozkomišní mok. (13, 15)

Hlavní funkcí míchy je převodní funkce. Nacházejí se zde centra míšních reflexů.

Mícha zprostředkovává oboustranné spojení mozku a míchy i s jejími jednotlivými částmi.

(4, 13, 15)

1.3 Mozek

Mozek (encephalon) je uložen v dutině lebeční. Stejně jako míchá má mozek také

své obaly (meningy) a to tvrdou plenu (dura mater), pavučnici (arachnoidea) a měkkou

plenu neboli omozečnici (pia mater). Mezi arachnoideou a piou mater proudí mozkomišní

mok. Mozek lze vertikálně rozdělit na šest částí: koncový mozek, mezimozek, střední


[…]


 rizikové faktory vzniku epileptického záchvatu - únava, stres, alkohol, kofein,

fotostimulace , nevyspání, pravidelné zvuky(např. vlak), doba těsně po probuzení

 příznaky

o malý epileptický záchvat - u dětí, dítě strne, zahledí se, může upustit

předmět, který drží v rukou, trvá několik sekund až do půl minuty, poté se

vrátí k činnosti

o velký epileptický záchvat - Nemocný se zahledí, následně upadne na zem.

Nejdříve se začínají propínat končetiny a tělo, poté třást. Po záchvatu bývá

člověk chvilku v bezvědomí a následně se probírá. Trvá několik minut.

o komplikace - status epilepticus - opakované záchvaty trvající déle než 30

minut

 první pomoc

o při záchvatu - člověka položíme na zem, odstraníme z dosahu všechny

předměty, snaha o zajištění klidu v okolí nemocného, podložit hlavu a

uvolnit oblečení okolo krku, nic nevkládat do úst, nebránit pacientovi v

pohybu, sledovat čas a průběh záchvatu

o po záchvatu - kontrola dýchání, uložení člověka do zotavovací polohy, dále

ho sledovat do obnovy vědomí, zjistit jestli není zraněný (pokousání jazyka)

nebo pomočený a pokálený

o ZZS voláme v případě - pokud postiženého neznáme nebo záchvat probíhá

jinak než obvykle, u těhotných a pokud se záchvat objevil poprvé

Febrilní křeče

 výskyt u malých dětí od 6.měsíce do 6 let

 neočekávaná příhoda, která může postihnout dítě při jakékoliv činnosti

 výskyt při vzestupu tělesné teploty při běžných onemocněních doprovázenými

horečkami

 příčiny - genetika, hořečnaté onemocnění

 příznaky - Začátek je porucha vědomí a napětí, poté se dostaví záškuby končetin,

po skončení je dítě spavé a zesláblé

 první pomoc - zabránit poranění dítěte, uvolnit těsný oděv, dítě ochlazovat

vlažnými obklady nebo zábalem, ale nesmí být ledové, v případě ztráty vědomí dítě

uložíme na bok kvůli dýchání

 ZZS volat v případě prvního záchvatu

 rodiče by měli být vybaveni Diazepamem, který se podává konečníkem

preventivně při vzestupu tělesné teploty v případě opakovaných febrilních křečí

Eklampsie

 záchvat křečí, vzniká během těhotenství nebo se vyskytne u matky dítěte v období

do 10 dnů po porodu

 velmi závažný stav

 příčiny - neléčený vysoký tlak u těhotných žen

 příznaky - nejprve nevolnost, fyzický neklid, pocit slabosti nebo světloplachost,

poté porucha vědomí, žena upadá na zem, stáčení očí, natočení hlavy do strany,

propnutí končetin a trupu, zástava dýchání, následují záškuby končetin a obnova

dýchání, po záchvatu nastává hluboké bezvědomí

 první pomoc - stejná jako u epilepsie

 ZZS u těchto křečí voláme vždy

Praktický nácvik

 aplikace získaných teoretických poznatků do praxe

 nácvik kontroly a uvolnění dýchacích cest, zotavovací polohy

Test

1. Co je to epilepsie?

a. Náhle vzniklé onemocnění mozku.

b. Chronické onemocnění mozku, které se projevuje opakovanými

epileptickými záchvaty.

c. Onemocnění kůže.

2. Jaký je průběh tzv. velkého epileptického záchvatu?

a. Nemocný se zahledí, následně upadne na zem. Nejdříve se začínají

propínat končetiny a tělo, poté třást. Po záchvatu se ihned probere.

b. Třes horních končetin trvající cca 30 min.

c. Nemocný se zahledí, následně upadne na zem. Nejdříve se začínají

propínat končetiny a tělo, poté třást. Po záchvatu bývá člověk chvilku v

bezvědomí a následně se probírá. Trvá několik minut.

3. Jaké jsou nejčastější příčiny epileptického záchvatu?

a. alkohol, stres, světelné efekty

b. Sportovní aktivity

c. Čtení knihy

4. Co jsou to febrilní křeče?

a. Křeče, které vznikají u dětí v souvislosti s horečkou.

b. Křeče vznikající jen u dospělých.

c. Křeče, které u dětí vznikají jen při zvýšené tělesné teplotě.

5. Jakou věkovou kategorii dětí postihují febrilní křeče?

a. od 6.měsíce do 6 let

b. od 7 do 10 let

c. od 11 do 15 let

6. Jakým opatřením lze u dětí předejít vzniku febrilních křečích?

a. Snižováním tělesné teploty ihned při jejím vzestupu.

b. Správným stravováním.

c. Očkováním.

7. Co je to eklampsie?

a. Onemocnění srdce.

b. Onemocnění mozku.

c. záchvat křečí, vzniká během těhotenství nebo se vyskytne u matky dítěte v

období do 10 dnů po porodu

 Modelové situace - budou využity k přezkoušení účastníků z první pomoci

o Muž ve věku 28 let v obchodním centru právě upadl na zem. Začínají se mu

propínat končetiny a následují záškuby končetin. Co uděláte?

o Dítě ve věku 1 roka 2 dny kašle a má rýmu. Nyní má tělesnou teplotu 38
o
C

a nadále stoupá. Rodiče jdou zkontrolovat dítě do postýlky. Dítě na ně

nereaguje a právě probíhají záškuby končetin. V minulosti se tento stav u

dítěte neobjevil. Jak by měli v tomto případě rodiče postupovat?

o Žena v 9. měsíci těhotenství si stěžuje na nevolnost a je neklidná. Následně

na Vás nereaguje a upadá na zem. Poté se jí stáčejí oči a propínají se

končetiny a trup. Jak zareagujete?

Diskuze

 společné hodnocení testu a modelových situací

 prostor pro dotazy a zpětná vazba

Zdroj: vlastní