Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Barbora Hudousková
Název práce: Křečové stavy v přednemocniční neodkladné péči
Vedoucí práce: Mgr. Stanislava Reichertová
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník ano x ne 3. ročník ano x ne
Počet číslovaných stran: 58
Počet příloh: 3
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 25
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: 1
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východiskami zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 4
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20

2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20
3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 5
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 8
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 6
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 88

Otázky, případný komentář k bakalářské práci

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 88

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 31. 5. 2017

Podpis: